
DIÁRIO OFICIAL
Município de Fátima do Sul - MS

ANO III nº. 225 FÁTIMA DO SUL - MS, QUINTA-FEIRA, 19  DE MARÇO DE 2020 PÁGINA 1 DE 18

Criado pela Lei Municipal Nº. 1.242, de 08 de Outubro de 2018 

PREFEITA
ILDA SALGADO MACHADO
Vice-Prefeito 
ALTAIR VIEIRA DE ALBUQUERQUE
Chefe de Gabinete
-------------------------------------------------------------------------
Secretária Municipal de Educação, Esporte, Cultura e 
Turismo
MARIA JANE DA SILVA BORGES 
Secretário Municipal de Assistência Social
JOILSON VIEIRA DE OLIVEIRA
Secretário Municipal de Finanças e Planejamento
RODRIGO SILVA GARIB

Secretário Municipal de Obras, Viação e Serviços Urbanos
WAGNER ROBERTO PONCIANO
Secretário Municipal de Gestão Pública
NILSON PRADO DA SILVA
Secretária Municipal de Saúde e Higiene Pública
PRISCILA CRISTINA BODNAR WITSKE GAZOLA 
Secretário Distrital
LORIVALDO DIAS DE SANTANA
Procurador Geral do Município 
PAULO CESAR BEZERRA ALVES
Controladora Geral do Município 
ISABEL INÊS PIVETTA 

LICITAÇÃO

PREFEITURA MUNICIPAL DE FÁTIMA DO SUL - MS
AVISO DE RESULTADO DE LICITAÇÃO

CARTA CONVITE N° 004/2020
PROCESSO ADMINISTRATIVO N° 009/2020

O MUNICÍPIO DE FÁTIMA DO SUL, Estado de Mato Grosso do 
Sul, através do presidente da Comissão Permanente de Licita-
ção, torna público o resultado da licitação na modalidade Carta 
Convite nº 004/2020, que versa sobre o FORNECIMENTO DE 
OXIGÊNIO E REGULADOR PARA ATENDER AS SECRETARIAS DE 
SÁUDE E OBRAS DA CIDADE DE FÁTIMA DO SUL/MS, conforme 
descrição no Anexo I que faz parte do Edital, resultou no se-
guinte: a empresa OXIGÊNIO MODELO COMÉRCIO DE GASES 
LTDA-ME, venceu os itens 01, 02 e 03, totalizando os itens com 
os quantitativos fica um valor total de R$ 171.700,00 (sessenta 
e oito mil trezentos e noventa reais).

Fátima do Sul - MS, 18 de março de 2020.
         GEOMAR EUGÊNIO DE ARAÚJO

Presidente da CPL

PREFEITURA MUNICIPAL DE FÁTIMA DO SUL - MS
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO PRESENCIAL N° 006/2020
PROCESSO ADMINISTRATIVO N° 014/2020

O MUNICÍPIO DE FÁTIMA DO SUL, Estado de Mato Grosso 
do Sul, através do seu pregoeiro oficial, torna público que se 
encontra aberta à licitação na modalidade Pregão Presencial.
OBJETO: A presente licitação tem por objeto a Aquisição de 
combustível (gasolina comum, etanol, óleo diesel e óleo diesel 
S10) para abastecimento da frota de veículos e máquinas da 
Prefeitura Municipal de Fátima do Sul/MS, de forma continua e 
fracionada, de acordo com as necessidades de cada Secretaria 
Municipal; e, de serviços de lavagem, tudo em conformidade 
com as especificações deste Edital e do Anexo II – Termo de 
Referência, parte integrante deste Edital, onde, constam os 
quantitativos previstos e as demais especificações.
REGIME DE EXECUÇÃO: Indireta;

TIPO: Menor Preço por Item;
DATA / HORÁRIO E LOCAL DA ABERTURA: a proposta e 
documentação deverão ser entregues às 10h00min do dia 
02/04/2020, na Sala de Reunião da Prefeitura Municipal de 
Fátima do Sul – MS, sito á Rua Ipiranga, Nº 800 em Fátima do 
Sul – MS. Sendo que os interessados poderão obter o Edital 
contendo as especificações e bases da Licitação no Departamento 
de Licitações, Contratos e Convênios, no endereço mencionado. 
O edital deverá ser retirado somente no local acima 
informado, através de requerimento formalizando o 
pedido.
					   

Fátima do Sul - MS, 19 de março de 2020.
MARCELO FIGUEIREDO DE ALMEIDA

Pregoeiro

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº. 009/2020

EXTRATO DO CONTRATO 006/2020

PARTES:PREFEITURA MUNICIPAL DE FÁTIMA DO SUL
OXIGÊNIO MODELO COMÉRCIO DE GASES LTDA - ME

OBJETO:O presente contrato tem por objeto, na forma e condições 
abaixo referidas, a Contratação de empresa especializada no 
FORNECIMENTO DE OXIGÊNIO E REGULADOR PARA ATENDER 
AS SECRETARIAS DE SÁUDE E OBRAS DA CIDADE DE FÁTIMA 
DO SUL/MS, conforme especificações constantes do Edital da 
Carta Convite nº. 006/2020.

PRAZO:12 (doze) meses.

VALOR:O valor global estimado é de R$ 171.700,00 (sessenta e 
oito mil trezentos e noventa reais).

DOTAÇÃO: 11.02.2559 Manutenção das Atividades do FIS/
SAÚDE
3.3.90.32.00.00.00.00.01.0002 Material de Distribuição 
Gratuita
3.3.90.32.00.00.00.00.01.0031 Material de Distribuição 
Gratuita
11.02.2054 Manutenção das Atividades do Programa Saúde da 
Família - SF e NASF
3.3.90.30.00.00.00.00.01.0014 Material de Consumo
3.3.90.30.00.00.00.00.01.0031 Material de Consumo

ATOS DO PODER EXECUTIVO



ANO III nº. 225 FÁTIMA DO SUL - MS, QUINTA-FEIRA, 19  DE MARÇO DE 2020 PÁGINA 2 DE 18

10.01.2038 Manutenção das Atividades da Secretaria de Obras, 
Viação e Serviços Urbanos
3.3.90.30.00.00.00.00.01.0000 Material de Consumo

DATA:19/03/2020

FORO:Fátima do Sul, MS.

ASSINATURAS:Ilda Salgado Machado, Prefeita Municipal; Willian 
Lopes Gomes, representante da Contratada; e, as testemunhas: 
Dionathan Pereira dos Santos e Rodrigo Silva Garib.

EXTRATO TERMO DE HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO
CARTA CONVITE N° 004/2020

PROCESSO ADMINISTRATIVO N° 009/2020

Com base nas informações constantes no Processo Administrativo 
nº. 009/2020 referente a Carta Convite nº. 004/2020, que tem 
como objeto o FORNECIMENTO DE OXIGÊNIO E REGULADOR 
PARA ATENDER AS SECRETARIAS DE SÁUDE E OBRAS DA CIDADE 
DE FÁTIMA DO SUL/MS, considerando que foram observados 
os prazos recursais, nos termos do art. 43, inciso VI, da Lei 
Federal nº. 8.666/1993, em sua atual redação, HOMOLOGA 
E ADJUDICA o procedimento licitatório em nome da empresa 
OXIGÊNIO MODELO COMÉRCIO DE GASES LTDA-ME, no valor 
total de R$ 171.700,00 (sessenta e oito mil trezentos e noventa 
reais).

Fátima do Sul, MS, em 18 de março de 2020.

ILDA SALGADO MACHADO
Prefeita Municipal

DECRETO Nº. 028/GP/20, DE 19 DE MARÇO DE 2020

Dispõe sobre a suspensão temporária do expediente na sede 
administrativa da Prefeitura Municipal de Fátima do Sul e 
em órgãos da Administração Pública Municipal, e dá outras 
providências.

ILDA SALGADO MACHADO, Prefeita Municipal de Fátima do 
Sul, Estado do Mato Grosso do Sul, no uso da atribuição que lhe 
confere o inciso VII do artigo 48 da Lei Orgânica do Município,

CONSIDERANDO a Declaração de Pandemia expedida pela 
Organização Mundial de Saúde - OMS, em razão do Corona vírus 
(COVID-19); 

CONSIDERANDO ser de responsabilidade do representante 
do Poder Público promover meios para minimizar os riscos de 
contaminação desse vírus como forma de amenizar os impactos 
no Sistema Único de Saúde,

CONSIDERANDO que o isolamento é a forma mais eficaz para 
conter a disseminação do corona vírus;

CONSIDERANDO o disposto no inciso I do artigo 3º da Lei 
(Federal) nº. 13.979, de 06 de fevereiro de 2020, que: “Dispõe 
sobre as medidas para enfrentamento da emergência de saúde 
pública de importância internacional decorrente do Corona 
vírus”;

DECRETA:

Art. 1º. Fica suspenso o expediente no âmbito administrativo 
da Prefeitura Municipal de Fátima do Sul no período de 20 de 
março a 03 de abril de 2020.

Art. 2º. Os demais órgãos da Prefeitura Municipal de Fátima do 
Sul, MS, funcionarão na forma estabelecida neste artigo:

DECRETO

I-SECRETARIA MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO E 
FINANÇAS;

Funcionará em forma de plantão, sem acesso ao público, 
somente para os procedimentos de pagamento da Folha do 
mês de março de 2020.
As guias de impostos municipais que venham a vencer no 
período estabelecido no caput do artigo 1º deste Decreto terão 
os seus vencimentos prorrogados até o dia 05 de abril de 
2020.
Serviços não mencionados neste Decreto que não possam 
sofrer paralisação deverão ser executados, preferencialmente, 
de forma remota.

II-SECRETARIA MUNICIPAL DE GESTÃO PÚBLICA:

Funcionamento em forma de plantão, somente para a 
execução dos serviços de processamento da Folha de 
Pagamento do mês de março de 2020, e demais atividades 
necessárias não sendo permitido o acesso ao público.
	
III-SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL:

A sede da Secretaria Municipal de Assistência Social funcionará 
no horário das 07h00 às 12h00 e das 12h00 às 17h00, com um 
servidor por período para atendimento emergencial;
O CRÁS, funcionará no horário das 07h00 às 12h00 e das 12h00 
às 17h00, com um servidor por período para atendimento 
emergencial;

O CREAS, o CRAM e o CONSELHO TUTELAR, funcionarão em 
regime de plantão pelos Telefones:
			 
CREAS: 67-9.9905.6237
CRAM: 67-9.9626.0388
CONSELHO TUTELAR: 67-9.8472.6612
			    

a)	 Todos os veículos da Secretaria 
deverão ficar estacionados no pátio da 
Secretaria e nos órgãos respectivos.

b)	 Ficam suspensas as visitas do 
Programa Criança Feliz, no período de 
01 de abril até 17 de abril de 2020.

c)	
IV -SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS, VIAÇÃO E 
SERVIÇOS URBANOS:

a) Só funcionarão os serviços de limpeza e 
coleta de lixo, ficando vedada o início 
ou continuidade de qualquer obra.

b) Todo o maquinário e demais veículos 
não utilizados na limpeza e coleta de 
lixo deverão ficar estacionados na 
Garagem Municipal.

V - SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO:

a)	 O setor administrativo da Secretaria funcionará 
somente em expediente interno, com rodízio de 
servidores;

b)	 As escolas e os Centros de Educação Infantil 
permanecerão fechadas;

c)	 A Secretaria Municipal de Educação adotará a utilização 
de atividades de regime domiciliar, a fim de evitar 
prejuízo na continuidade do serviço público municipal e 
no calendário escolar;

d)	 A carga horária da Rede Municipal de Ensino será 
reorganizada posteriormente pela Secretaria Municipal 
de Educação, de forma que não haja prejuízo 
educacional;

e)	 Fica suspenso o transporte escolar a partir do dia 23 
de março de 2020;

f)	 Não haverá nenhum expediente nas instituições 
de ensino, porém, os diretores, coordenadores e 
secretários escolares deverão estar à disposição da 
Secretaria Municipal de Educação. 



VI - SECRETARIA MUNICIPAL DE HIGIENTE E SAÚDE 
PÚBLICA:

a)	 Fica suspenso o atendimento ambulatorial no PAM 
– Posto de Atendimento Médico, bem assim, os 
atendimentos eletivos, devendo os já agendados ser 
remarcados.

b)	 Ficam afastados das atividades de visitas domiciliares, 
todos os Agentes Comunitários de Saúde (ACS), 
atuando somente com serviços administrativos e por 
telefone.

c)	 Os Agentes de Combates de Endemais, permanecem 
com suas atividades de visitas domiciliares de 
acordo com as escalas pré-definidas, levando-se em 
consideração o combate ao mosquito aedes aegypti.

d)	 Não haverá suspensão de serviços nas unidades de 
saúde do Município.

VII - SECRETARIA DISTRITAL DE CULTURAMA:

a)	 Somente haverá a execução de serviços de limpeza e 
coleta de lixo.

VIII -FEIRAS MUNICIPAIS:

a)	 As feiras municipais do Distrito de Culturama 
e de Fátima do Sul não funcionarão no período 
estabelecido no artigo 1º. deste Decreto.

IX-PROCURADORIA GERAL DO MUNICÍPIO:

a) Ficam suspensas, durante o período estabelecido 
no artigo anterior, todas as audiências do PROCON 
Municipal, devendo, as já agendadas, serem 
canceladas.

Parágrafo Único. Os servidores dispensados 
do cumprimento do expediente ficarão em 
disponibilidade para o Município em suas 
residências.

Art. 3º. Casos emergenciais que venham a surgir 
no período mencionado no artigo primeiro deste 
Decreto serão resolvidos pelos respectivos 
responsáveis das pastas.

Art. 4º. Este Decreto entra em vigor na data de sua 
publicação, revogadas as disposições contrárias.

	 GABINETE DA PREFEITA MUNICIPAL DE 
FATIMA DO SUL, MS, em 19 de março de 2020.

ILDA SALGADO MACHADO
Prefeita Municipal

ANO III nº. 225 FÁTIMA DO SUL - MS, QUINTA-FEIRA, 19  DE MARÇO DE 2020 PÁGINA 2 DE 18



31/12/2019
Sistcon

Estado de Mato Grosso do Sul

Fatima do Sul

Balanço Geral - Anexo 12

Exercício de 2019

Unidade: 07-IPREFSUL

Balanço Orçamentário - Encerramento do Exercício de - 2019

G1 - Receitas Orçamentárias

Código Especificação Previsão Inicial Previsaão
Atualizada

Receitas
Realizadas Saldos

10000000000000 Receitas Corretes 2.339.000,00 2.339.000,00 4.285.144,56 -1.946.144,56

12000000000000 Receita de
Contribuicao 1.359.000,00 1.359.000,00 1.972.560,16 -613.560,16

12100000000000 Contribuicao Sociais 1.359.000,00 1.359.000,00 1.972.560,16 -613.560,16

12101800000000
Contribuicoes Sociais
Espec. de Estado, DF,

e Mun.
1.359.000,00 1.359.000,00 1.972.560,16 -613.560,16

12101801000000 CPSSS do Servidor
Civil Ativo 1.224.000,00 1.224.000,00 1.972.560,16 -748.560,16

12101801110000 CPSSS do Servidor Civil
Ativo 1.224.000,00 1.224.000,00 1.762.163,04 -538.163,04

12101801210000 CPSSS do Servidor iNATIVO
Principal 10.000,00 10.000,00 43.758,70 -33.758,70

12101801310000 CPSSS do Servidor Civil
Pensionistas 10.000,00 10.000,00 1.474,10 8.525,90

12101802000000 CPSSS Parcelamentos 115.000,00 115.000,00 1.972.560,16 -1.857.560,16

12101802110000 CPSSS Parcelamentos do
Servidor Civil Ativo 115.000,00 115.000,00 165.164,32 -50.164,32

13000000000000 Receita Patrimonial 980.000,00 980.000,00 1.685.963,85 -705.963,85
13200000000000 Valores Mobiliarios 510.000,00 510.000,00 1.685.963,85 -1.175.963,85

13210000000000 Juros e Correcoes
Monetarias 500.000,00 500.000,00 1.685.963,85 -1.185.963,85

13210041000000
Remuner. dos Recursos do

regime Proprio de
Previd.RPPS Principal

500.000,00 500.000,00 1.685.963,85 -1.185.963,85

13290000000000 Outros Valores
Mobiliarios 10.000,00 10.000,00 1.685.963,85 -1.675.963,85

13290011000000 Outros Valores Mobiliarios
Principal 10.000,00 10.000,00 0,00 10.000,00

13900000000000 Demais Receitas
Correntes 10.000,00 10.000,00 1.685.963,85 -1.675.963,85

13900011000000 Demais Receitas Correntes
principal 10.000,00 10.000,00 0,00 10.000,00

19000000000000 Outras Receitas
Correntes 460.000,00 460.000,00 626.620,55 -166.620,55

19200000000000 Indeniz. e Restit.
Trabalhistas 310.000,00 310.000,00 626.620,55 -316.620,55

19220000000000 Restituicoes 310.000,00 310.000,00 626.620,55 -316.620,55

ANO III nº. 225 FÁTIMA DO SUL - MS, QUINTA-FEIRA, 19  DE MARÇO DE 2020 PÁGINA 4 DE 18

RELATÓRIOS IPREFSUL - REPUBLICAÇÃO



19220300000000 Restit. de Beneficios
Previdenciarios 310.000,00 310.000,00 626.620,55 -316.620,55

13220311000000 Restit de Beneficios
Previdenciarios Principal 310.000,00 310.000,00 0,00 310.000,00

1990000000000 Demais Receitas
Correntes 150.000,00 150.000,00 626.620,55 -476.620,55

19900100000000 Aportes 150.000,00 150.000,00 626.620,55 -476.620,55

19900311000000 Aportes Periodicos para
Amortiz. do Deficit 150.000,00 150.000,00 626.620,55 -476.620,55

70000000000000 Receitas Correntes
Intra-Orcamentarias 1.509.000,00 1.509.000,00 1.779.106,12 -270.106,12

72000000000000 Contribuicoes 1.509.000,00 1.509.000,00 1.779.106,12 -270.106,12
72100000000000 Contribuicoes Sociais 1.509.000,00 1.509.000,00 1.779.106,12 -270.106,12

72100411000000
Contrib. Patronal de

Servidor Ativo Civil para o
RPPS - Principal

1.509.000,00 1.509.000,00 1.779.106,12 -270.106,12

90000000000000 Deducoes Receita
Correntes -100.000,00 -100.000,00 -66.150,50 -33.849,50

91000000000000 Deducoes da Receita
Correntes -100.000,00 -100.000,00 -66.150,50 -33.849,50

91300000000000 Deducao da Receita
Patrimonial -100.000,00 -100.000,00 -66.150,50 -33.849,50

91302100000000

Remuner. dos
Recursos do Regime

Proprio de
Previd.RPPS Principal

o

-100.000,00 -100.000,00 -66.150,50 -33.849,50

91302100410000
Remuner. do regime Proprio

de Previd.Social-RPPS-
Principal

-100.000,00 -100.000,00 66.150,50 -166.150,50

- T O T A L................. 3.748.000,00 3.748.000,00 5.998.100,18 -537.144,56

G2 - Despesas Orçamentárias

Código Especificação Dotação
Inicial

Dotação
Atualizada

Despesas
Empenhadas

Despesas
Liquidadas

Despesas
Pagas

Saldo da
Dotação

30000000 Despesas
Correntes 3.528.000,00 3.699.000,00 3.577.044,89 3.542.239,97 3.542.239,97 121.955,11

31000000
Pessoal e
Encargos
Sociais

3.317.000,00 3.528.000,00 3.448.430,22 3.448.430,22 3.448.430,22 79.569,78

32000000
Juros e

Encargos da
Dívida

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

33000000
Outras

Despesas
Correntes

211.000,00 171.000,00 127.928,77 93.809,75 93.809,75 43.071,23

40000000 Despesas de
Capital 20.000,00 20.000,00 5.868,00 5.868,00 5.868,00 14.132,00

44000000 Investimentos 20.000,00 20.000,00 5.868,00 5.868,00 5.868,00 14.132,00
- SUBTOTAL.. 3.748.000,00 3.748.000,00 3.582.226,99 3.548.107,97 3.548.107,97 136.773,01
- SUPERÁVIT.. 0,00 0,00 2.415.873,19 0.00 0.00 0,00
- TOTAL.. 3.748.000,00 3.748.000,00 5.998.100,18 3.548.107,97 3.548.107,97 136.773,01

ANO III nº. 225 FÁTIMA DO SUL - MS, QUINTA-FEIRA, 19  DE MARÇO DE 2020 PÁGINA 5 DE 18



Demonstrativo de Execução dos Restos a Pagar Não Processados - Anexo 1 do Balanço
Orçamentário-PCASP Port. nº 840/2016

G3 - Restos Apagar
Não Processados

Insc.Em
Exerc.Anteriores

Insc.Em 31
Dezembro/2019 Líquidados Pagos Cancelados Saldo

Despesas Correntes 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
Pessoal e Encargos

Sociais 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Juros e Encargos da
Dívida 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Outras Despesas
Correntes 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Despesas de Capital 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
Investimentos 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Inversões
Financeiras 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Amortização da
Dívida 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Demonstrativo de Execução dos Restos a Pagar Processados e Não Processados Líquidados - Anexo
1 do Balanço Orçamentário-PCASP Port. nº 840/2016

G4 - Restos
Apagar Não
Processados

Insc.Em
Exerc.Anteriores

Insc.Em 31
Dezembro/
2019

Líquidados Pagos Cancelados Saldo

Despesas
Correntes 35.014,31 34.119,02 27.873,92 27.873,92 7.140,39 34.119,02

Pessoal e
Encargos Sociais 0,00 998,00 0,00 0,00 0,00 998,00

Juros e Encargos
da Dívida 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Outras Despesas
Correntes 35.014,31 34.776,98 27.873,92 27.873,92 7.140,39 34.776,98

Despesas de
Capital 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Investimentos 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
Inversões

Financeiras 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Amortização da
Dívida 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Jorge Flores                       Elizete C. G.dos Santos                              Marivaldo Silva de Souza

CRC/-00000000                             Tesoureiro(a)                                            Ordenador(a)

ANO III nº. 225 FÁTIMA DO SUL - MS, QUINTA-FEIRA, 19  DE MARÇO DE 2020 PÁGINA 6 DE 18



Página 1
31/12/2019

Sistcon

Estado de Mato Grosso do Sul

Fatima do Sul

Balanço Financeiro - Anexo 13

Exercício de 2019

Unidade: 07-IPREFSUL

Lei nº 4.320/64, Arts. 101 e 103, Portaria STN nº 437/2012 (Parte V do MCASP) e alterações, IPC 06 -
TCE/MS, Resolução nº 88, de 03/10/2018.

17.63
0.24
395215.23

Ingressos Dispêndios
Especificação 2019 2018 Especificação 2019 2018

Receita
Orçamentária 5.998.100,18 6.520.298,40 Despesas

Orçamentárias 3.582.226,99 3.334.273,92

Recursos Ordinários Despesas Ordinários
Contribuição para o
Regime Próprio de
Previdência Social –

RPPS
5.998.100,18 6.520.298,40

Contribuição para o
Regime Próprio de
Previdência Social –

RPPS
3.582.226,99 3.334.273,92

Transferências
Financeiras
Recebidas

Transferências
Financeiras
Concedidas

Repasse Duodécimo
Câmara Municipal 0,00 0,00 Repasse Duodécimo

Câmara Municipal 0,00 0,00

Transf.Financeiras
Recebidas para Aportes

de recursos para o
RPPS

Transf. Financeiras
Recebidas para Aportes
de recursos para o RPPS

Recebimentos
Extraorçamentários 475.719,62 442.401,22 Pagamentos Extra-

Orçamentários 454.088,36 417.892,52

Inscrição de Restos a
Pagar não Processados 0,00 0,00 Restos a Pagar Não

Processados Pagos 0,00 0,00

Inscrição de Restos a
Pagar Processados 34.119,02 35.014,31 Restos a Pagar

Processados Pagos 27.873,92 22.659,42

Depósitos Restituíveis e
Valores Vinculados

Depósitos Restituíveis e
Valores Vinculados

Depósitos de Diversas
Origens 441.600,60 407.386,91 Depósitos de Diversas

Origens 426.214,44 395.233,10

Variações - VPA 0,00 0,00 Variações - VPD 0,00 0,00

Saldo do Exercício
Anterior 13.131.212,82 9.925.550,94 Saldo para o

Exercício Seguinte 15.568.717,27 13.131.212,82

Caixa e Equivalentes de
Caixa 13.131.212,82 9.925.550,94 Caixa e Equivalentes de

Caixa 15.568.717,27 13.131.212,82

Depósitos Restituíveis e
Valores Vinculados

Depósitos Restituíveis e
Valores Vinculados

T O T A L....... 19.605.032,62 16.888.250,56 T O T A L........ 19.605.032,62 16.883.379,26

ANO III nº. 225 FÁTIMA DO SUL - MS, QUINTA-FEIRA, 19  DE MARÇO DE 2020 PÁGINA 7 DE 18



Página 2
31/12/2019

Sistcon

Estado de Mato Grosso do Sul

Fatima do Sul

Balanço Financeiro - Anexo 13

Exercício de 2019

Unidade: 07-IPREFSUL

Lei nº 4.320/64, Arts. 101 e 103, Portaria STN nº 437/2012 (Parte V do MCASP) e alterações, IPC 06 -
TCE/MS, Resolução nº 88, de 03/10/2018.

QUADRO ANEXO
Fontes de
Recursos

Receitas -
2019

Deduções
2019 Saldo Receitas -

2018
Deduções
2018 Saldo

10041 6.064.250,68 66.150,50 5.998.100,18 6.520.298,40 447.187,36 6.073.111,04

Jorge Flores                        Elizete C. G.dos Santos                                   Marivaldo Silva de Souza

CRC/-00000000                             Tesoureiro(a)                                            Ordenador(a)

ANO III nº. 225 FÁTIMA DO SUL - MS, QUINTA-FEIRA, 19  DE MARÇO DE 2020 PÁGINA 8 DE 18



Página 1
31/12/2019

Sistcon

Estado de Mato Grosso do Sul

Fatima do Sul

Balanço Patrimonial - Anexo 14

Exercício de 2019

Unidade: 07-IPREFSUL

Balanço Patrimonial - Anexo 14 - Encerramento do Exercício de 2019

Lei nº 4.320/64, Arts. 101 e 105, Portaria STN nº 437/2012 (Parte V do MCASP) e alterações, IPC 04 -
TCE/MS, Resolução nº 88, de 03/10/2018.

Especificações 2019 2018 Especificações 2019 2018
Ativo 19.741.043,59 13.165.027,13 Passivo 10.028.369,55 10.013.878,68
Ativo

Circulante 15.568.717,27 13.131.212,82 Passivo
Circulante 102.247,28 87.756,41

Caixa e Equivalentes
de Caixa 15.568.717,27 13.131.212,82

Obrig.Trab.,
Previdenciárias e
Assist.a Pagar a

Curto Prazo

Créditos a Curto
Prazo

Empréstimos e
Financiamentos a

Curto Prazo

Clientes
Fornecedores e

Contas a Pagar a
Curto Prazo

34.119,02 35.014,31

Créditos
Tributários a

Receber

Obrigações
Fiscais a Longo

Prazo

Dívida Ativa
Tributaria

Obrigações de
Repartições a
Outros Entes

Divida Ativa não
Tributaria -

Clientes
Provisões a Curto

Prazo

Empréstimos e
Financiamentos

Concedidos

Demais
Obrigações a
Curto Prazo

68.128,26 52.742,10

(-) Ajuste de Perdas
de Créditos a Curto

Prazo

Passivo Não
Circulante 9.926.122,27 9.926.122,27

Demais Créditos e
Valores a Curto

Prazo

Obrigações
Trabalhistas,

Previdenciárias e
Assistenciais a Pagar

a Longo Prazo
Investimentos e

Aplic.Temporárias a
Curto Prazo

Empréstimos e
Financiamentos a

Longo Prazo

Estoques
Fornecedores e

Contas a Pagar a
Longo Prazo

VPD Pagas
Antecipadamente

Obrigações Fiscais a
Longo Prazo

Ativo Não
Circulante 4.172.326,32 33.814,31 Provisões a Longo

Prazo 9.926.122,27 9.926.122,27

ANO III nº. 225 FÁTIMA DO SUL - MS, QUINTA-FEIRA, 19  DE MARÇO DE 2020 PÁGINA 9 DE 18



Página 2
31/12/2019

Sistcon

Estado de Mato Grosso do Sul

Fatima do Sul

Balanço Patrimonial - Anexo 14

Exercício de 2019

Unidade: 07-IPREFSUL

Balanço Patrimonial - Anexo 14 - Encerramento do Exercício de 2019

Lei nº 4.320/64, Arts. 101 e 105, Portaria STN nº 437/2012 (Parte V do MCASP) e alterações, IPC 04 -
TCE/MS, Resolução nº 88, de 03/10/2018.

Realizável a
Longo Prazo 4.172.326,32 33.814,31

Demais
Obrigações a
Longo Prazo

Créditos a
Longo Prazo

Resultado
Diferido

Clientes Patrimônio Líquido 9.712.674,04 3.151.148,45
Créditos Tributários

a Receber
Patrimônio Social e

Capital Social

Dívida Ativa
Tributária

Adiantamento para
Futuro Aumento de

Capital
Divida Ativa não

Tributária - Clientes Reservas de Capital

Empréstimos e
Financiamentos

Concedidos
4.153.302,87 0,00 Ajustes de Avaliação

Patrimonial

(-) Ajuste de Perdas
de Créditos a Longo

Prazo
Reservas de Lucros

Demais Créditos e
Valores a Longo

Prazo
0,00 Demais Reservas

Estoques Resultados
Acumulados 9.712.674,04 3.151.148,45

VPD Pagas
Antecipadamente

Resultado do
exercício 6.561.525,59

Investimentos 19.023,45 33.814,31
Resultado de

Exercícios
Anteriores

3.151.148,45 3.151.148,45

Bens Móveis 19.023,45 33.814,31 Ajuste de Exercícios
Anteriores

Bens Imóveis 0,00 0,00 (-) Ações / Cotas em
Tesouraria

Intangível Total do Patrimônio
Líquido 9.712.674,04 3.151.148,45

Softwares
Marcas, Direitos e

Patentes Industriais
Direito de Uso de

Imóveis

Total do Ativo 19.741.043,59 13.165.027,13
Total do

Passivo e do
Patrimonio

Líquido
19.741.043,59 13.165.027,13

ANO III nº. 225 FÁTIMA DO SUL - MS, QUINTA-FEIRA, 19  DE MARÇO DE 2020 PÁGINA 10 DE 18



Página 3
31/12/2019

Sistcon

Estado de Mato Grosso do Sul

Fatima do Sul

Balanço Patrimonial - Anexo 14

Exercício de 2019

Unidade: 07-IPREFSUL

Balanço Patrimonial - Anexo 14 - Encerramento do Exercício de 2019

Lei nº 4.320/64, Arts. 101 e 105, Portaria STN nº 437/2012 (Parte V do MCASP) e alterações, IPC 04 -
TCE/MS, Resolução nº 88, de 03/10/2018.

Quadros dos Ativos e Passivos Financerios e
Permanentes - Lei nº 4320/64

Quadro das Contas de Copmpensação - Lei
nº 4320/64

Especificações 2019 2018 Especificações 2019 2018
Ativo 19.741.043,59 13.165.027,13 Atos Potenciais Ativos

Ativo Financeiro 15.568.717,27 13.131.212,82 Garantias e Contragarantias
Recebidas

Ativo Permanente 4.172.326,32 33.814,31 Direitos Conveniados e Outros
Instrumentos Congeneres

Total do Ativo 19.741.043,59 13.165.027,13 Direitos Contratuais

Passivo 19.741.043,59 13.165.027,13 Outros Atos Potenciais Ativos

Passivo Financeiro 102.247,28 87.756,41 Total dos Atos Potenciais Ativos

Passivo Permanente 9.926.122,27 9.926.122,27 Atos Potenciais Passivos

Total do Passivo 19.741.043,59 13.165.027,13 Garantias e Contragarantias
Concedidas

Saldo Patrimonial 9.712.674,04 3.151.148,45 Obrigações Conveniados e Outros
Instrumentos Congeneres
Obrigações Contratuais

Outros Atos Potenciais Passivos

Total dos Atos Potenciais
Ativos

Quadro Superávit/Déficit Financeiro

Fontes de Recursos 2019 2018
Recursos Destinados ao RPPS – Plano Previdenciário 5.998.100,18 6.520.298,40

Jorge Flores                                                                            Marivaldo Silva de Souza

CRC/-00000000                                                                                   Ordenador(a)

ANO III nº. 225 FÁTIMA DO SUL - MS, QUINTA-FEIRA, 19  DE MARÇO DE 2020 PÁGINA 11 DE 18



Página 1
31/12/2019

Sistcon

Estado de Mato Grosso do Sul

Fatima do Sul

Variações Patrimoniais - Anexo 15 - 2019

Unidade: 07-IPREFSUL

Variações Patrimoniais - Encerramento do Exercício de - 2019

Lei nº 4.320/64, Arts. 101 e 104, Portaria STN nº 437/2012 (Parte V do MCASP) e alterações, IPC 05 -
TCE/MS, Resolução nº 88, de 03/10/2018.

Variações Patrimoniais 2019 2018
Variações Patrimoniais Aumentativas 10.164.411,44 6.522.199,05

Impostos, Taxas e Contribuições de Melhoria
Impostos

Taxas

Contribuições 3.751.666,28 4.058.711,01
Contribuições Sociais 3.751.666,28 4.058.711,01

Contribuições de Intervenção no Domínio Econômico
Contribuição de Iluminação Pública

Contribuições de Interesse das Categorias Profissionais

Variações Patrimoniais Aumentativas Financeiras 2.246.433,90 2.461.587,39
Juros e Encargos de Empréstimos e Financiamentos Concedidos

Juros e Encargos de Mora
Variações Monetárias e Cambiais

Descontos Financeiros Obtido
Remuneração de Depósitos Bancários e Aplicações Financeiras 1.619.813,35 1.099.156,88

Outras Variações Patrimoniais Aumentativas – Financeiras 626.620,55 1.362.430,51

Transferências e Delegações Recebidas 0,00 0,00
Transferências Intragovernamentais 0,00 0,00
Transferências Intergovernamentais

Transferências das Instituições Privadas
Transferências das Instituições Multigovernamentais

Transferências de Consórcios Públicos
Transferências do Exterior

Execução Orçamentária Delegada de Entes
Transferências de Pessoas Físicas

Outras Transferências e Delegações Recebidas

Valorização e Ganhos com Ativos e Desincorporação de Passivos 4.166.311,26 1.900,65
Reavaliação de Ativos"
Ganhos com Alienação

Ganhos com Incorporação de Ativos 5.868,00 1.900,65
Desincorporação de Passivos 7.140,39

Reversão de Redução ao Valor Recuperável

Outras Variações Patrimoniais Aumentativas 4.153.302,87 0,00
Resultado Positivo de Participações

Variação Patrimonial Aumentativa a Classificar
Diversas Variações Patrimoniais Aumentativas 4.153.302,87 0,00

Total das Variações Patrimoniais Aumentativas 10.164.411,44 6.522.199,05

ANO III nº. 225 FÁTIMA DO SUL - MS, QUINTA-FEIRA, 19  DE MARÇO DE 2020 PÁGINA 12 DE 18



Página 2
31/12/2019

Sistcon

Estado de Mato Grosso do Sul

Fatima do Sul

Variações Patrimoniais - Anexo 15 - 2019

Unidade: 07-IPREFSUL

Variações Patrimoniais - Encerramento do Exercício de - 2019

Lei nº 4.320/64, Arts. 101 e 104, Portaria STN nº 437/2012 (Parte V do MCASP) e alterações, IPC 05 -
TCE/MS, Resolução nº 88, de 03/10/2018.

Variações Patrimoniais Diminutivas 3.602.885,85 3.334.273,92
Pessoal e Encargos 22.328,15 18.319,50

Remuneração a Pessoal 22.066,18 17.678,35
Encargos Patronais 261,97 641,15
Benefícios a Pessoal

Outras Variações Patrimoniais Diminutivas - Pessoal e Encargos

Benefícios Previdenciários e Assistenciais 3.426.102,07 3.175.319,23
Aposentadorias e Reformas 2.806.630,60 2.632.239,97

Pensões 617.602,74 540.031,31
Benefícios de Prestação Continuada

Benefícios Eventuais
Políticas Publicas de Transferência de Renda

Outros Benefícios Previdenciários e Assistenciais 1.868,73 3.047,95

Uso de Bens, Serviços e Consumo de Capital Fixo 133.796,77 138.734,54
Uso de Material de Consumo 9.774,78 8.386,02

Serviços 124.021,99 132.249,17
Depreciação, Amortização e Exaustão

Variações Patrimoniais Diminutivas Financeiras
Juros e Encargos de Empréstimos e Financiamentos Obtidos

Juros e Encargos de Mora
Variações Monetárias e Cambiais

Descontos Financeiros Concedidos
Outras Variações Patrimoniais Diminutivas – Financeiras

Transferências e Delegações Concedidas 0,00 0,00
Transferências Intragovernamentais 0,00 0,00
Transferências Intergovernamentais

Transferências a Instituições Privadas
Transferências a Instituições Multigovernamentais

Transferências a Consórcios Públicos
Transferências ao Exterior

Execução Orçamentária Delegada de Entes
Outras Transferências e Delegações Concedidas

Desvalorização e Perdas de Ativos e Incorporação de Passivos 20.658,86
Redução a Valor Recuperável e Ajuste para Perdas

Perdas com Alienação
Perdas Involuntárias

Incorporação de Passivos
Desincorporação de Ativos 20.658,86

Tributárias

ANO III nº. 225 FÁTIMA DO SUL - MS, QUINTA-FEIRA, 19  DE MARÇO DE 2020 PÁGINA 13 DE 18



Página 3
31/12/2019

Sistcon

Estado de Mato Grosso do Sul

Fatima do Sul

Variações Patrimoniais - Anexo 15 - 2019

Unidade: 07-IPREFSUL

Variações Patrimoniais - Encerramento do Exercício de - 2019

Lei nº 4.320/64, Arts. 101 e 104, Portaria STN nº 437/2012 (Parte V do MCASP) e alterações, IPC 05 -
TCE/MS, Resolução nº 88, de 03/10/2018.

Impostos, Taxas e Contribuições de Melhoria
Contribuições

Custo das Mercadorias e Produtos Vendidos, e dos Serviços
Prestados

Custos das Mercadorias Vendidas
Custos dos Produtos Vendidos
Custos dos Serviços Prestados

Outras Variações Patrimoniais Diminutivas 0,00 0,00
Premiações

Resultado Negativo de Participações
Incentivos

Subvenções Econômicas
Participações e Contribuições

Constituição de Provisões 0,00 0,00
Diversas Variações Patrimoniais Diminutivas 0,00

Total das Variações Patrimoniais Diminutivas 3.602.885,85 3.334.273,92
Resultado Patrimonial do Periodo 6.561.525,59 3.187.925,13

Jorge Flores                        Elizete C. G.dos Santos                                   Marivaldo Silva de Souza

CRC/-00000000                             Tesoureiro(a)                                            Ordenador(a)

ANO III nº. 225 FÁTIMA DO SUL - MS, QUINTA-FEIRA, 19  DE MARÇO DE 2020 PÁGINA 14 DE 18



Estado de Mato Grosso do Sul

Fatima do Sul

Anexo 17 - Demonstrativo da Dívida Flutuante

Exercício de 2019

Unidade: 07-IPREFSUL

Balanço Geral - Anexo 17 - Encerramento do Exercício de 2019

Lei nº 4.320/64 Arts. 101 e 105, inc. III, § 3, Portaria STN nº 437/2012 (Parte V MCASP) e alterações - TCE/MS
Resolução nº 88, de 03/10/2018

- TÍTULOS - SALDO DO
EXERCÍCIO - 2018 INSCRIÇÃO BAIXA POR

PAGTO
BAIXA POR
CANCELAMENTO

SALDO PARA O
EXERCÍCIO - 2020

RESTOS A PAGAR PROCESSADOS 35.014,31 34.119,02 27.873,92 7.140,39 34.119,02
Restos a Pagar 35.014,31 34.119,02 27.873,92 7.140,39 34.119,02
- - - - - -
RESTOS A PAGAR NÃO
PROCESSADOS 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Restos a Pagar 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
- - - - - -
SERVIÇOS DA DÍVIDA A PAGAR 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
Restos a Pagar 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
TOTAL DE RESTOS A PAGAR 35.014,31 34.119,02 27.873,92 7.140,39 34.119,02
- - - - - -
DEPÓSITOS RESTITUÍVEIS E
VALORES VINCULADOS 52.742,10 441.600,60 426.214,44 68.128,26

Consignados 52.742,10 441.600,60 426.214,44 68.128,26
Outros Depósitos
TOTAL DAS DÍVIDAS
FLUTUANTES 87.756,41 475.719,62 454.088,36 7.140,39 102.247,28

Jorge Flores                                                                               Marivaldo Silva de Souza

CRC/-00000000                                                                                   Ordenador(a)

ANO III nº. 225 FÁTIMA DO SUL - MS, QUINTA-FEIRA, 19  DE MARÇO DE 2020 PÁGINA 15 DE 18



Estado de Mato Grosso do Sul

Balanço Geral - Anexo 18

Exercício de 2019

Unidade: 07-IPREFSUL

Demonstrativo dos Fluxos de Caixa

Portaria STN nº 437/2012 (Parte V do MCASP) e alterações, IPC 08 - TCE/MS Resolução nº 88, de 03/10/2018

Fluxos das Atividades de Caixa 2019 2018
FLUXOS DE CAIXA DAS ATIVIDADES OPERACIONAIS 5.998.100,18 6.520.298,40
Ingressos 5.998.100,18 6.520.298,40
Receitas derivadas e originárias
Transferências correntes recebidas 5.998.100,18 6.520.298,40
Outros ingressos operacionais 0,00 0,00
Desembolsos 3.576.358,99 3.332.373,27
Pessoal e demais despesas 3.576.358,99 3.332.373,27
Juros e encargos da dívida
Transferências concedidas
Outros Desembolsos Operacionais 0,00 0,00
Fluxo de Caixa Líquido das Atividades Operacionais 2.421.741,19 3.187.925,13
FLUXOS DE CAIXA DAS ATIVIDADES DE INVESTIMENTO
Ingressos
Alienação de bens
Amortização de emprestimos e financiamentos concedido
Outros ingressos de investimentos
Desembolsos 5.868,00 1.900,65
Aquisição de ativos não circulant 5.868,00 1.900,65
Concessão de empréstimos e financiamentos
Outros desembolsos de investimentos
Fluxo de caixa líquido das atividades de investimento -5.868,00 -1.900,65
FLUXOS DE CAIXA DAS ATIVIDADES DE FINANCIAMENTO
Ingressos
Operacões de crédito
Integralização de capital social de empresas dependentes
Transferencias de capital recebidas
Outros ingressos de financiamento
Desembolsos
Amortização/refinanciamento da dívida
Outros desembolsos de financiamentos
Fluxo de caixa líquido das atividades de financiamento
GERAÇÃO LÍQUIDA DE CAIXA E EQUIVALENTE DE CAIXA( 2.415.873,19 3.186.024,48
Caixa e Equivalentes de Caixa Inicial 13.131.212,82 9.925.550,94
Caixa e Equivalentes de Caixa Final 15.568.717,27 13.131.212,82

ANO III nº. 225 FÁTIMA DO SUL - MS, QUINTA-FEIRA, 19  DE MARÇO DE 2020 PÁGINA 16 DE 18



G2 - QUADRO DE RECEITAS DERIVADAS E ORIGINÁRIAS 2019 2018
RECEITAS DERIVADAS E ORIGINÁRIAS
Receita Tributária
Receita de Contribuições
Receita Patrimonial
Receita Agropecuária
Receita Industrial
Receita de Serviços
Remuneração das Disponibilidades
Outras Receitas Derivadas e Originárias
Total das Receitas Derivadas e Originárias

G3 - QUADRO DE TRANSFERÊNCIAS RECEBIDAS E CONCEDIDAS 2019 2018
TRANSFERÊNCIAS CORRENTES RECEBIDAS 5.998.100,18 6.520.298,40
Intergovernamentais

da União

de Estados e Distrito Federa

de Municípios

Intragovernamentais 5.998.100,18 6.520.298,40
Outras transferências correntes recebidas
Total das Transferências Recebidas 5.998.100,18 6.520.298,40
TRANSFERÊNCIAS CONCEDIDAS 0,00 0,00
Intergovernamentais

a União

a Estados e Distrito Federal

a Municípios

Intragovernamentais 0,00 0,00
Outras transferências concedidas
Total das Transferências Concedidas 0,00 0,00

G4 - QUADRO DE DESEMBOLSOS DE PESSOAL E DEMAIS DESPESAS
POR FUNÇÃO 2019 2018

Legislativa
Judiciária
Essencial a Justiça
Administração
Defesa Nacional
Segurança Pública
Relações Exteriores
Assistência Social
Previdencia social 3.582.226,99 3.334.273,92
Saúde
Trabalho
Educação
Cultura
Direitos da Cidadania

ANO III nº. 225 FÁTIMA DO SUL - MS, QUINTA-FEIRA, 19  DE MARÇO DE 2020 PÁGINA 17 DE 18



Urbanismo
Habitação
Saneamento
Gestão Ambiental
Ciência e Tecnologia
Agricultura
Organização Agrária
Indústria
Comércio e Serviços
Comunicações
Energia
Transporte
Desporto e Lazer
Encargos Especiais
Total dos Desembolsos de Pessoal e Demais Despesas por Função 3.582.226,99 3.334.273,92

G5 - QUADRO DE JUROS E ENCARGOS DA DÍVIDA 2019 2018
Juros e Correção Monetária da Dívida Interna
Juros e Correção Monetária da Dívida Externa
Outros Encargos da Dívida
Total dos Juros e Encargos da Divida

Jorge Flores                                                                            Marivaldo Silva de Souza

CRC/-00000000                                                                                   Ordenador(a)

ANO III nº. 225 FÁTIMA DO SUL - MS, QUINTA-FEIRA, 19  DE MARÇO DE 2020 PÁGINA 18 DE 18


		2020-03-19T17:04:20-0400
	MARCELO FIGUEIREDO DE ALMEIDA:89395506172




